
 

 

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА «МАНСУР» 

(ЧОУ «СШ «МАНСУР») 
366900, ЧР, г. Гудермес, пер. Хайбаха, 4; Тел.: 8-928-736-68-11;  E-mail: mansurshkola@mail.ru; ИНН 2005999037 ОГРН1122000000396 ОКПО 91765441 

 
ПРИКАЗ 

  

«13» августа 2024 г. 

  

№ 36 

 

 

г. Гудермес 

 

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО ЧОУ «СШ «Мансур» 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в РФ», пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 19.12.2023 № 

618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации, частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об 

образовании в РФ», приказом Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказ Минпросвещения 

России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования» на основании решения педагогического совета (протокол от 

30.08.2024 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных образовательных программ 

ЧОУ «СШ «Мансур» на 2024-2025 учебный год с 01 сентября 2024 года: 

1.1. в Основную образовательную программу начального общего образования: 

 1)п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по учебному   предмету 

«Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту, 

Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и 

СОО» 

2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: название Рабочей программы по 

учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по 

всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить  

 

 

 

 

mailto:mansurshkola@mail.ru


в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)» приказа Министерства просвещения российской Федерации от № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает 

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого 

года обучения: труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной обработки 

материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, 

с текстильными материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон, 

фольга, солома); конструирование 

и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей материально- технической базы 

образовательной организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных 

материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации); 

3) Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»:  Содержание рабочей 

программы по учебному предмету изложить в редакции в редакции п. 168 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету ”Физическая культура”) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».  Обновленный 

м о д у л ь  « Дзюдо» н о в ы е  м о д у л и  « Коньки», «Теннис», « Городошный   спорт», 

« Гольф», « Биатлон», « Роллер   спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт », «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации). 

       4)  п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова учебный предмет 

«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить Предметную 

область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную 

область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура» 

 5)  содержательный раздел: 

5.1. Рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год (приложение 1-2). 

 5.1.1. Исключить рабочие программы курсов внеурочной деятельности: «Веселые нотки», «Орлята 

России», «Подвижные игры», «Город мастеров», «Шахматы». 

5.1.2. Добавить рабочие программы курсов внеурочной деятельности по направлению: занятия, 

связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся -  

Смысловое чтение на родном языке «Родная литература - зеркало души!» (4 класс) и «Занимательный 

английский» (1-4 классы). 

 6) организационный раздел: 

 6.1. Учебный план начального общего образования на 2024/25 учебный год (приложение 3). 

 6.2. План внеурочной деятельности начального общего образования на 2024/25 учебный год 

(приложение 4). 

 6.3 Календарный учебный график начального общего образования на 2024/25 учебный год 

(приложение 5). 

           

 



       1.2. в основную образовательную программу основного общего образования: 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по учебному предмету 

«Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты освоения 

программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образования. Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить в редакции п. 20.8 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и СОО». 

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: название Рабочей программы по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (Технология)» по всему 

тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства просвещения российской 

Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». 

Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и пищевых 

продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, 

прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально 

технической базы образовательной организации) «Автоматизированные системы, «Животноводство, 

«Растениеводство». 

3) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

4) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание рабочих программ учебных 

предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

5) п. 2.1. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: содержание рабочих 

программ изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». 

 

 

 



В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный 

модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», 

«Коньки» изучаются (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации). 

6) п.3.1. Учебный план: 

6.1.Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности».  

6.2.Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура».  

6.3.Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

7)  содержательный раздел: 

7.1. Исключить пп. 2.1.20-2.1.22 «Рабочие программы по учебным курсам из части, формируемой 

участниками образовательных отношений» ввиду того, что в варианте 4 ФУП ООО (для 5-дневной 

учебной недели) в части, формируемой участниками образовательных отношений, объем часов не 

предусмотрен, так как в обязательной части ФУП достигнута максимально допустимая недельная 

учебная нагрузка обучающихся. 

7.2. Рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год (приложения 6-10). 

7.2.1. Исключить рабочие программы курсов внеурочной деятельности: «Билет в будущее», «Россия-

моя история», «Основы духовно-нравственной культуры России», «Экологический образ жизни», 

«Спортивные игры», «Изостудия», а также в связи с утверждением учебного плана на уровне 

основного общего образования на 2024-2025 учебный год в новой редакции исключить рабочие 

программы по учебным предметам из части, формируемой участниками образовательных отношений. 

7.2.2. Добавить рабочие программы курсов внеурочной деятельности по направлениям: занятия, 

связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся -  

Смысловое чтение на родном языке «Родная литература - зеркало души!» (7-9 классы); 

«Занимательный английский» (9 класс), «Физика вокруг нас» (9 класс); Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и потребностей, обучающихся в творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов – «В мире театра» (5-8 

классы), «Школьный спортивный клуб» (5-9 классы). 

8) организационный раздел: 

8.1. Учебный план основного общего образования на 2024/25 учебный год (приложение 11). 

8.2. План внеурочной деятельности основного общего образования на 2024/25 учебный год 

(приложение 12). 

8.3 Календарный учебный график основного общего образования на 2024/25 учебный год 

(приложение 13). 

2. Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части содержания и 

образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые закреплены федеральными 

ООП. 

 

 

 

 

 



3. Умаровой З.Г., заместителю руководителя по УВР, обеспечить мониторинг качества реализации 

основной образовательной программы основного общего образования. 

4. Гараеву М.Х., учителю информатики, разместить настоящий приказ на официальном сайте школы 

в срок до 02.09.2024 г. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                           З.В. Абастова 

 

 

С приказом ознакомлен(ы): 

Заместитель директора по УВР: __________________  __________________________ ____________ 

                                                               подпись                                                                ФИО                                                дата 

    

Учитель информатики:               __________________  __________________________ ____________ 
                                                               подпись                                                                ФИО                                                дата 


		2024-11-19T07:10:37+0300
	ЧОУ "СШ "МАНСУР"




